Pósuit flúmina in desértum : \* et éxitu aquárum in sitim.

Terram fructiferam in salúginem, \* a malítia inhabítántium in ea.

Pósuit desértum in stagna aquárum: \* et terram sine aqua in éxitus aquárum.

Et collocávit illic esuriéntes: \* et constituérunt civitátem habitatiónis.

Et seminavérunt agros, et plantavérunt vineas: \* et fecérunt fructum nativitátis.

Et benedixit eis, et multiplicáti sunt nimis: \* et júménta eórum non minorávit.

Et pauci facti sunt: \* et vexáti sunt a tribulatióne malórum, et dolóre.

Effúsa est contéptio super príncipes: \* et erráre fecit eos in invio, et non in via.

Et adjúvit páuperem de inópia: \* et pósuit sicut oves famílias.

Vidébunt recti, et lætabúntur: \* et omnis iniquitas oppílabit os suum.

Quis sápiens et custódiét hæc? \* et intélliget misericórdias Dómini?

Extra Tempus Paschale: Ant. Vidébunt recti, et læta-

E la terra feconda in campo salmastro, per la malvagità dei suoi abitatori.

Trasformò il deserto in laghi: e sull'arida terra fece scorrere sorgenti di acqua.

E collocò in essa i travagliati dalla miseria: e vi fondarono città da abitare.

E seminarono campi e piantarono vigne: e raccolsero frutti dalle loro seminagioni.

E li benedisse, ed essi si moltiplicarono oltremodo: e non lasciò mancare i loro armenti.

Furono poi ridotti a pochi: ed afflitti da grandi tribolazioni e dolori.

Venne gettato il disprezzo sopra i loro capi: ed egli li fece vagare per luoghi impraticabili, e fuori strada.

E sollevò il povero dalla miseria: e moltiplicò le famiglie come greggi.

Vedranno questo i giusti, e si rallegreranno: ed ogni malvagità si turerà la bocca.<sup>3</sup>

Chi è saggio e osserverà queste cose? e intenderà le misericordie del Signore?

Fuori del Tempo Pasquale: Ant. Vedranno i giusti e si

rallegreranno: e intenderanno le misericordie del Signore.

Nell'Ufficio della Ferialo lungo l'Anno e nelle Feste fuori del Tempo Pasquale:

✠. Esaltino il Signore nell'adunanza del popolo. ✠. E nel consesso degli anziani gli diano lode.

Nell'Ufficio feriale dell'Avvento:

✠. Uscirà il Signore dal suo santo luogo. ✠. Verrà, per salvare il popolo suo.

Nell'Ufficio feriale della Quaresima:

✠. La sua verità ti circonderà come uno scudo. ✠. Non temerai lo spavento notturno.

Nell'Ufficio feriale del Tempo di Passione:

✠. Non perdere cogli empí, o Dio, l'anima mia. ✠. E con gli uomini sanguinari la vita mia.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Nelle Feste di nove Lezioni:

✠. Dio e risuscitò il Signore, alleluia. ✠. E risusciterà noi pure con la sua potenza, alleluia.

Negli Uffici di tre Lezioni:

✠. Si rallegrarono i discepoli, alleluia. ✠. Al vedere il Signore, alleluia.

Il resto come nell'Ordinario. 15-22

búntur: et intélligent misericórdias Dómini.

In feriali Officio per Annum et in Festis extra Tempus Paschale:

✠. Exáltent Dóminum in ecclésia plebis. ✠. Et in cathédra seniórurum laudent eum.

In feriali Officio Adventus:

✠. Egrediétur Dóminus de loco sancto suo. ✠. Véniet, ut salvet pópulum suum.

In feriali Officio Quadragesimæ:

✠. Scuto circúmdabit te veritas ejus. ✠. Non timébis a timóre noctúrno.

In feriali Officio Tempore Passionis:

✠. Ne perdas cum impiis, Deus, ánimam meam. ✠. Et cum viris sánguinem vitam meam.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.

In Festis novem Lectionum:

✠. Deus et Dóminum suscitávit, allelúja. ✠. Et nos suscitábit per virtútem suam, allelúja.

In Officiis trium Lectionum:

✠. Gavisi sunt discipuli, allelúja. ✠. Viso Dómino, allelúja.

Reliqua ut in Ordinario. 15-22

della terra, l'attività degli uomini, la floridezza e decadenza dei popoli e conchiude, essere da saggio considerare queste cose, ed imparare a lodare la bontà di Dio.

<sup>3</sup> ...gli empí, i maligni vedendo la protezione di Dio sopra il popolo, non oseranno più parlarne male e disprezzarlo.

## ALLE LODI

## I

In Sabbatis per Annum, extra Tempora Septembris occurrentibus, in Festis novem Lectionum Hebdomadam Quinquagesimæ ac Vigiliis communes et Quatuor quolibet anni tempore celebrandis, in omnibus Officiis de Octava non privilegiata, atque in Officio sanctæ Mariæ in Sabbato.

Omnia ut in Ordinario 22, præter sequentia :

Per Annum : Ant. Filii Sion \* exsultent in Rege suo.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.

## Psalmus 149

Cantáte Dómino cánticum novum : \* laus ejus in ecclésiâ sanctórum.

Lætétur Israël in eo, qui fecit eum ; \* et filii Sion exsultent in rege suo.

Laudent nomen ejus in choro : \* in tympano, et psalterio psallant ei :

Quia beneplácitum est Dómino in pópulo suo : \* et exaltábit mansuétos in salútem.

Exsultábunt sancti in gló-

**Salmo 149, Arg.** Questo salmo, pieno di brio e di sveltezza, è un inno di lode a Dio liberatore del popolo, e un augurio di energica repressione dei nemici. Conviene al tempo, in cui gli Ebrei, reduci da Babilonia, festeggiavano il ritorno a Gerusalemme, riedificavano la città e respingevano gli assalitori.

**Note.** <sup>1</sup> ...che presso i popoli antichi erano adattate e usate nelle funzioni religiose.

## AD LAUDES